

Registro Generale N. 543/2024 del 21/06/2024

**Determinazione del Dirigente del
Settore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA
CITTÀ
5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA
AMMINISTRATIVA**

Approvazione perizia di variante non sostanziale in corso d'opera n. 1, con concordamento nuovi prezzi, relativa al PROGETTO ESECUTIVO nr. 57/2023 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DEI MARCIAPIEDI" - CUP C97H23000890005. CIG 9979049BBC. Concessione di proroga di 60 giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori. Impegno di spesa

Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 28.12.2023 ad oggetto: "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2024/2026";

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e ss.mm.ii.;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 28.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024 – 2026" e ss.mm.ii.;

la determinazione dirigenziale n. 536 del 14/07/2023 con cui sono stati nominati i seguenti tecnici comunali del Settore S5 "Opere pubbliche – manutenzione della città", relativamente alla realizzazione del Prog. 57/2023 in oggetto: l'Ing. Calogero Filippello in qualità di Responsabile Unico del Progetto e il Geom. Giovanni Bellino in qualità di progettista;

la determinazione dirigenziale n. 563 del 27/07/2023 con cui il tecnico comunale del Settore S5, Geom. Giovanni Bellino, è stato nominato Direttore dei Lavori, relativamente al prog. 57/2023 in oggetto;

la Delibera di Giunta comunale n. 33 del 12/03/2024 ad oggetto: "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D. LGS. 118/2011 E CONTESTUALI VARIAZIONI DEI BILANCI DI PREVISIONE 2023-2025 E 2024-2026;

la Determinazione dirigenziale n. 437 del 27/05/2024 con cui l'Arch. Loredana Carrabs, dipendente del Settore S5 del Comune di Carpi, subentra in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 15 D.Lgs. 36/2023, all'Ing. Calogero Filippello, relativamente al Progetto n. 57/2023 in oggetto;

Premesso che con Delibera della Giunta Comunale n. 136 del 21/07/2023, veniva approvato il progetto esecutivo n. 57/2023 dei lavori per "Manutenzione straordinaria delle strade comunali dei marciapiedi della città di Carpi"; per l'importo complessivo di €. 180.000,00, di cui €. 124.020,00 per lavori, €. 3.180,00 per oneri della sicurezza e €. 52.800,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente quadro economico:

LAVORI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

A) Lavoria base di appalto soggetti a ribasso	€.	96.036,00
B) Costonetto manodopera inclusonei lavori	€.	27.984,00
C) Oneriper la Sicurezza	€.	3.180,00
ImportoTotale lavori (A+B+C)	€.	127.200,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'		
Incentivi funzioni tecniche 2% (art.45D.Lgs. 36/23)	€.	2.544,00
- Oneridi conferimento a discarica (iva inclusa)	€.	3.093,60
- Accertamenti e verifica delle caratteristiche tecniche dei materiali, prove di laboratorio e verifiche in sito (ivaesclusa)	€.	3.000,00
- Imprevisti (iva esclusa)	€.	12.720,00
- Per I.V.A.al 22% sull'importo Lavori	€.	31.442,40
TotaleSomme a disposizione dell'Amministrazione	€.	52.800,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	€.	180.000,00

Considerato che:

con Determinazione dirigenziale n. 563 del 27/07/2023 sono stati affidati i lavori del Prog. n. 57/23–MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DEI MARCIAPIEDI, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lettera a) D.Lsg 36/2023, (Trattativa Diretta n. 3674524) all'Operatore Economico ESSESERVIZI SRL, con sede legale nel Comune di Medolla (MO), via Pontiroli Guido n. 2/1 Medolla – P.I. 03810340368, che ha offerto una percentuale di ribasso del 1,50% da applicare all'importo a base di gara € 127.200,00 (comprensivo di € €. 3.180,00 per oneri della sicurezza e € €. 27.984,00 per costo della manodopera non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge, rideterminando il quadro economico del progetto nel modo seguente:

LAVORI		
A) Importo lavori a seguito di ribasso d'asta paria 1,50 %	€.	94.595,46
B) Costo netto manodopera incluso nei lavori	€.	27.984,00
C) Oneri per la Sicurezza	€.	3.180,00
Importo Totalelavori (A+B+C)	€.	125.759,46
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		

Ribasso d'asta(iva inclusa)	€.	1.757,41
Incentivi funzioni tecniche 2% (art.45 D.Lgs. 36/23)	€.	2.544,00
- Oneri di conferimento a discarica (iva inclusa)	€.	3.093,60
- Accertamenti e verifica delle caratteristiche tecniche dei materiali, prove di laboratorio e verifiche in sito (iva esclusa)	€.	3.000,00
- Imprevisti (iva esclusa)	€.	12.720,00
- Per I.V.A. al 22% sull'importo Lavori	€.	31.125,48
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€.	54.240,49
IMPORTO COMPLESSIVO DELPROGETTO	€.	180.000,00

i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza e sotto le riserve di legge in attesa della stipula del contratto in data 27/07/2023, come risulta da verbale prot. 50048 del 28/07/2023. Gli stessi sono stati sospesi con verbale di sospensione dei lavori il giorno 20/02/2024, per avverse condizioni meteo non funzionali alla prosecuzione dei lavori

Visto il contratto d'appalto N° 165 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DEI MARCIAPIEDI" – Prog. n. 57/2023 Finanziato dal Ministero dell'Interno - Decreto 14.01.2022 – CIG.:9979049BBC – CUP: C97H23000890005, acquisito agli atti del Prot. Gen.le n. 71187 del 08/11/2023;

Considerato che nel corso di realizzazione delle opere del progetto approvato, sono emerse problematiche che rendono necessarie alcune modifiche alle stesse, nonché ulteriori opere complementari e aggiuntive, non previste al momento della redazione del progetto esecutivo. Detti interventi e loro motivazioni, dettagliatamente descritti nell'allegata relazione tecnica, sono in sintesi i seguenti:

- Intervento n. 1 di variante. Ubicazione via Londra lato opposto intervento n. 8 - progetto originario: l'intervento inizialmente designato come intervento n. 7 nel progetto originario, riguardava l'eliminazione delle barriere architettoniche per persone con disabilità fisica sul marciapiede situato all'incrocio tra via Lanfranco e via Atene. Tuttavia, durante la fase di progettazione, una valutazione più approfondita del contesto e del marciapiede stesso ha rivelato che quest'ultimo era già in buone condizioni e privo di criticità significative che richiedessero interventi ulteriori di manutenzione o adeguamento per l'eliminazione delle barriere architettoniche. Di comune accordo con il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), si è deciso di non procedere con l'intervento originariamente pianificato. Le risorse finanziarie risparmiate sono state quindi destinate alla realizzazione di un intervento simile sul marciapiede di via Londra, precisamente di fronte al civico 5, sul lato opposto rispetto all'intervento originario n. 8. Questo permetterà di garantire un passaggio pedonale

- completamente adeguato all'abbattimento delle barriere architettoniche per disabilità fisica;
- Intervento n. 2 di variante. Ubicazione Via Sigonio su intervento n. 4 - fronte n. 1 - progetto originario: a seguito della realizzazione del fronte 1 riguardante l'intervento n. 4 del progetto originario, che prevedeva l'abbattimento delle barriere architettoniche per disabilità fisica, è emerso che lì dove era stato creato l'approdo sul pedonale, la pendenza presente della cunetta di scolo delle acque meteoriche, non risulta sufficiente per il normale deflusso delle stesse nella caditoia esistente a circa 11 mt. di distanza. Questo crea un notevole ristagno delle acque in caso di pioggia, direttamente sull'approdo realizzato. La soluzione che si andrà ad eseguire, consiste nella creazione di una nuova caditoia nel punto laterale destro dell'approdo. La stessa sarà collegata tramite tubazione interrata di adeguato diametro, alla caditoia esistente sopra citata;
 - Intervento n. 3 di variante. Ubicazione Via Sigonio su intervento n. 4 - fronte n. 2 - progetto originario: a seguito della realizzazione del fronte 2 riguardante l'intervento n. 4 del progetto originario, che prevedeva l'abbattimento delle barriere architettoniche per disabilità fisica, è emerso che il lato opposto allo stesso risulta un'area incolta soggetta a copiosi allagamenti in caso di pioggia. Pertanto la soluzione che si andrà ad eseguire sarà quello del rimaneggiamento dell'area, con strato finale in stabilizzato. Questo permetterà una migliore permeabilità del suolo, impedendo la formazione di notevoli ristagni di acqua e la conseguente impossibilità di usufruire dell'area stessa;
 - Intervento n. 4 di variante. Ubicazione Incrocio via Cosmè Tura via Molinari – intervento n. 9 – progetto originario: a seguito della realizzazione riguardante l'intervento n. 9 del progetto originario, che prevedeva l'abbattimento delle barriere architettoniche per disabilità fisica, è emersa la necessità di provvedere anche all'abbattimento delle barriere architettoniche per disabilità sensoriale. Tale intervento interesserà non solo l'approdo dell'intervento n. 9 bensì anche i pedonali opposti. L'abbattimento verrà realizzato tramite la creazione di percorsi tattili con la posa in opera di piastre tattili LVE, nel rispetto della normativa di riferimento e delle linee guida I.N.M.A.C.I.. Le piastre saranno del tipo cemento e graniglia di pietre naturali;
 - Intervento n. 5 di variante. Ubicazione Via Don Sturzo: In fase di un più approfondito sopralluogo, si è potuto appurare che gli apparati radicali dei quattro alberi presenti nelle aree interessate dai lavori, identificate da fronte n. 1 e n. 2 dell'intervento n. 2 del progetto originario, risultano essere più superficiali del previsto. Condizione questa che richiederebbe tagli importantidelle radici per poter realizzare le opere previste in progetto e che metterebbe conseguentemente a rischio la salute degli stessi alberi. Pertanto si è scelto di dirottare lo stesso tipo di intervento in via Don Sturzo. Il nuovo intervento prevede lavori per l'abbattimento delle barriere architettoniche per disabilità fisica, sui pedonali presenti, nonché il necessario prolungamento di circa 14,00 mt. della pista ciclopedonale presente;
 - Intervento n. 6 di variante Ubicazione. Incrocio via A. Moro interna via Muratori: a seguito della realizzazione del fronte n. 2 e n. 3 riguardante l'intervento n. 5 del progetto originario, è emersa la necessità di spostare le strisce pedonali presenti. Questo comporta la necessità dello spostamento di due lanterne semaforiche pedonali già presenti e l'installazione di una nuova palina sul pedonale del fronte n. 2.

Accertato che:

- quanto descritto comporta una maggior spesa, per cui è stato necessario concordare nuovi prezzi redigendo lo "Schema Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi" che sarà sottoposto allo stesso ribasso di gara, pari al **1,50%**;

- si è quindi ritenuto opportuno procedere alla redazione della presente Perizia Suppletiva che prevede interventi che, tenendo conto delle ulteriori lavorazioni, quantifica una maggior spesa interamente coperta dalle somme a disposizione dell'Amministrazione, per imprevisti, senza modificare l'importo complessivo del progetto;

Visto l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi relativo alla Perizia Suppletiva n. 1, depositato agli atti del Settore S5 Prot. Gen.le n. 42851 del 17/06/2024, per accettazione preventiva da parte dell'impresa ESSESERVIZI SRL, con sede legale nel Comune di Medolla (MO), via Pontiroli Guido n. 2/1 Medolla – P.I. 03810340368, per un maggiore importo dei lavori in appalto di **euro 12.529,20 + iva 22%**;

Vista la PERIZIA SUPPLETIVA n. 1 relativa al progetto n. **57/2023** "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DEI MARCIAPIEDI", acquisita al Prot. 42851 del 17/06/2024, così come redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Bellino e vistata dal responsabile del Procedimento Arch. Loredana Carrabs, in cui la spesa viene riformulata per effetto dei nuovi e maggiori lavori, come evidenziato nel seguente quadro economico di confronto:

QUADRI ECONOMICI		BASE D'APPALTO	DOPO AGGIUDICAZIONE	A SEGUITO DI PERIZIA
A	Lavori a base di appalto soggetti a ribasso	€ 96.036,00	€ 94.595,46	€ 104.685,15
B	Costo netto manodopera incluso nei lavori	€ 27.984,00	€ 27.984,00	€ 30.423,51
C	Oneri per la sicurezza	€ 3.180,00	€ 3.180,00	€ 3.180,00
Importo Totale lavori (A+B+C)		€ 127.200,00	€ 125.759,46	€ 138.288,66
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
Incentivi funzioni tecniche 2% (art.45 D.Lgs. 36/23)		€ 2.544,00	€ 2.544,00	€ 2.765,77
Oneri di conferimento a discarica (iva inclusa)		€ 3.093,60	€ 3.093,60	€ 3.411,09
Accertamenti e verifica delle caratteristiche tecniche dei materiali, prove di laboratorio e verifiche in sito (iva esclusa)		€ 3.000,00	€ 3.000,00	-----
Imprevisti (iva esclusa)		€ 12.720,00	€ 12.720,00	€ 2.748,82
Per I.V.A. al 22% sull'importo Lavori		€ 31.442,40	€ 31.125,48	€ 31.028,25
Ribasso d'asta (iva inclusa)		-----	€ 1.757,41	€ 1.757,41

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€. 52.800,00	€. 54.240,49	€. 41.711,34
---	--------------	--------------	--------------

Dato atto:

-che la spesa complessiva dell'intervento non aumenta e che la maggior spesa di € **12.529,20+ iva 22%**, così per complessivi € **15.285,62** per la realizzazione delle opere di cui alla perizia suppletiva n. 1 sopraindicata, trova copertura con le somme a disposizione dell'Amministrazione, per imprevisti, alla Voce di Bilancio 7210.00.04 "Acquisizione di beni immobili. Piste ciclabili e pedonali", del Bilancio di previsione 2024 – 2026 (ID 510) sull'impegno n. 886/2024 (ex impegno n. 1352/2023 riaccertato con DGC n. 33/2024);

che il nuovo importo contrattuale dei lavori in appalto risulta pari ad € **138.288,66** (€ 125.759,46+ € 12.529,20 importo di perizia) +iva 22%, con un incremento di € 12.529,20 (pari al **10,00%** circa), a norma dell'art. 120 comma 1 lettera b) del D.LGS. 36/2023;

che l'esecuzione di tali lavori non comporta modifiche sostanziali dell'opera e della sua funzionalità rispetto al progetto esecutivo originario;

Considerato:

- che l'impresa appaltatrice ha espresso il proprio consenso esplicito alla modifica del contratto di cui sopra, sottoscrivendo per preventiva accettazione lo schema atto di sottomissione, acquisito agli atti del Prot. 42851 del 17/06/2024;
- che la modifica del contratto verrà formalizzata ai sensi del vigente Regolamento dei contratti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 148 del 22/12/2015, successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/04/2021, e in particolare l'art. 59 "Forma del contratto";

Dato atto che la modifica al contratto, così come descritta, rispetta i requisiti richiesti dalla norma e si inquadra nella fattispecie prevista dall'art. 120 comma 1 lettera b). Questa disposizione contempla interventi supplementari che si rendono necessari per sopravvenute esigenze laddove un cambio del contraente:

- 1) risulti impraticabile per motivi economici e tecnici;
- 2) comporti per la Stazione Appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi. Ed inoltre, la variante in questione, rispetta le ulteriori disposizioni della norma in quanto:
 1. non altera la natura del contratto (art. 120 c. 3);
 2. le modifiche non sono sostanziali (art. 120 c. 5);
 3. è migliorativa (art. 120 c. 7)

Dato atto:

- che ai lavori in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **C97H23000890005** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

che il Cig attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione per l'appalto dei lavori è il n. **9979049BBC**;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto che la presente perizia può essere considerata legittima ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e art. 183 "impegno di spesa";
- "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", approvato con D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.,
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207 per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza", ai sensi dell'art. 37 c.1 lett. b) e dell'art. 23;
- il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n. 66 del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede l'obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fattura in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Richiamati inoltre:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in particolare art. n. 4 "Parere di regolarità contabile" ed art. n. 25 "L'impegno di spesa";
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021 in particolare art. 59 "Forma del contratto";

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. **di approvare**, per le motivazioni richiamate in premessa, la perizia suppletiva n° 1 relativamente al Progetto n. 57/2023 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DEI MARCIAPIEDI", così come redatta dal Direttore dei lavori Geom. Giovanni Bellino, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ridefinendo il quadro economico di spesa come evidenziato in premessa;

2. **di affidare** l'esecuzione dei lavori di Perizia di cui trattasi alla società ESSESERVIZI SRL, con sede legale nel Comune di Medolla (MO), via Pontiroli Guido n. 2/1 Medolla – P.I. 03810340368,, che ha dichiarato la propria disponibilità mediante l'accettazione preventiva dello Schema Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi;
3. **Di concedere**, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 121 comma 8 del D.Lgs 36/2023, alla ditta ESSESERVIZI SRL, con sede legale nel Comune di Medolla (MO), via Pontiroli Guido n. 2/1 Medolla – P.I. 03810340368, una proroga di ulteriori **60 giorni naturali e consecutivi** per l'ultimazione dei lavori, di cui al Prog. S5 n. 57/2023 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DEI MARCIAPIEDI";
4. **di dare atto** che la Perizia Suppletiva n. 1 di cui trattasi consta dei seguenti elaborati, allegati al presente atto:
 - A - Relazione di perizia
 - B – Elaborati grafici
 - C - Computo metrico
 - D – Elenco prezzi unitari
 - E – Capitolato speciale dei lavori
 - F – Schema atto di sottomissione
 - G – Piano di manutenzione
 - H – Cronoprogramma
 - I – Quadro comparativo

5. di dare atto:

- che la spesa complessiva dell'intervento non aumenta e che la maggior spesa di € **12.529,20+iva 22%**, così per complessivi € **15.285,62** per la realizzazione delle opere di cui alla perizia suppletiva n. 1 sopraindicata, trova copertura con le somme a disposizione dell'Amministrazione, per imprevisti, alla Voce di Bilancio 7210.00.04 "Acquisizione di beni immobili. Piste ciclabili e pedonali", del Bilancio di previsione 2024 – 2026 (ID 510) sull'impegno n. 886/2024 (ex impegno n. 1352/2023 riaccertato con DGC n. 33/2024);
- che il nuovo importo contrattuale dei lavori in appalto risulta pari ad € **138.288,66** (€ 125.759,46+ € 12.529,20 importo di perizia) +Iva 22%, con un incremento di € 12.529,20 (pari al **10,00%** circa), a norma dell'art. 120 comma 1 lettera b) del D.LGS. 36/2023;

6. di sub impegnare, per lavori affidati alla Società ESSESERVIZI SRL la maggiore spesa di € **15.285,62** (Iva 22% compresa) a seguito di Perizia Suppletiva n.1, alla Voce di Bilancio 7210.00.04 "Acquisizione di beni immobili. Piste ciclabili e pedonali", del Bilancio di previsione 2024 – 2026 (ID 520) sull'impegno n. 886/2024 (ex impegno n. 1352/2023 riaccertato con DGC n. 33/2024);

7. Di sub impegnare inoltre, a seguito di Perizia n. 1, la maggiore spesa di € **221,77**, per incentivi funzioni tecniche, alla Voce di Bilancio 7210.00.04 "Acquisizione di beni immobili. Piste ciclabili e pedonali", del Bilancio di previsione 2024 – 2026 (ID 520) sull'impegno n. 886/2024 (ex impegno n. 1352/2023 riaccertato con DGC n. 33/2024);

8. di dare atto:

- che la spesa, relativa alla presente perizia, sarà esigibile nel 2024;
- che ai lavori in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **C97H23000890005**, ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che il Cig attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione per l'appalto dei lavori è il n. **CIG 9979049BBC** e che per la variante non sostanziale in corso d'opera in oggetto il CIG è il medesimo;
- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza del termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
- che il Responsabile del procedimento è il tecnico comunale Arch. Loredana Carrabs, in forza al Settore S5, nominata con DT. n.437 del 27/05/2024;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 c. 1 lett. b) e dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell'Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell'atto dei dati richiesti;
- che, relativamente alla modifica del contratto, si assolve agli obblighi previsti dall'art. 120 c. 14 e c. 15 del D.Lgs. 36/2023, mediante pubblicazione di un avviso al riguardo nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e mediante comunicazione all'ANAC entro trenta giorni dal suo perfezionamento;

9. di dare atto che la modifica del contratto verrà formalizzata ai sensi del vigente Regolamento dei contratti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 148 del 22/12/2015, successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/04/2021, e in particolare l'art. 59 "Forma del contratto.

Il Dirigente
PAVIGNANI RENZO

OGGETTO: Approvazione perizia di variante non sostanziale in corso d'opera n. 1, con concordamento nuovi prezzi, relativa al PROGETTO ESECUTIVO nr. 57/2023 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DEI MARCIAPIEDI" - CUP C97H23000890005. CIG 9979049BBC. Concessione di proroga di 60 giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori. Impegno di spesa

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG	Impegno N.
15.285,62	2.02.01.09.012	72100004	2024	9979049BBC	00886.004
221,77	2.02.01.09.012	72100004	2024	CIG non gestito	00886.005

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

21/06/2024

**Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO**

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa